
Муниципальное бюджетное учреждение образования 
Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан

от

П Р И К А З  

г. Бугульма

О разработке дорожной карты 
по подготовке к ОГЭи ЕРЭ по родным языкам 
в Бугульминском муниципальном районе 
в 2023-2024 учебном году

В целях организованной подготовки к государственной итоговой аттестации 
обучающихся 9-х классов в 2023-2024 учебном году,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить муниципальную дорожную карту по подготовке к ОГЭ и ЕРЭ по 
родным языкам в общеобразовательных организациях Бугульминского 
муниципального района на 2023-2024 учебный год.

2. Руководителям общеобразовательных организаций в срок до 15 сентября 
2023 г. разработать дорожную карту по подготовке к ОГЭ и ЕРЭ по родным языкам 
на 2023-2024 учебный год с учетом муниципальной дорожной карты 
(приложение №1).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Муханову АЛ.

Начальник учреждения 
образованием В.В. Кульбеда

исп. Хисамова Г.Р.



Приложение №1
к приказуМКУ «Управление образования ИК БМР РТ»
№ !от 11.09.2023 г.

Дорожная карта
по подготовке к ОГЭ и ЕРЭ по родным языкам 

в Бугульминском муниципальном районе на 2023-2024 учебный год

№  п/п Н аименование мероприятия Сроки М есто проведения Ответственные
исполнители

Ожидаемые
результаты

(ед.изм.)

Возможные
риски

1. Нормативное и ресурсное обеспечение
1 . Изучение нормативно-правовой базы проведения 

государственной (итоговой) аттестации в 2023- 
2024 учебном году
- на заседаниях методических объединений

сентябрь-
май

М БО У  татарская 
гимназия № 14

Х исамова Г.Р.

2. Изучение инструкций и методических материалов 
на заседаниях МО:
- изучение демоверсий, спецификации, 
кодификаторов, м етодических и инструктивны х 
писем по предметам;
- изучение технологии проведения ОГЭ и ЕРЭ.

январь-
апрель

М БОУ татарская 
гимназия № 14

Х исамова Г.Р.

2. Организационные мероприятия
1 . Проведение инструктивно-методических 

совещаний:
- анализ результатов ОГЭ и ЕРЭ по родным 
языкам в 2023-2024 учебном году на заседаниях 
М О учителей-предметников,
- изучение проектов КИ М ов 2024 года;
- изучение нормативно-правовой базы проведения 
ОГЭ и ЕРЭ по родным языкам в 2023-2024 году

октябрь,
апрель

УО Х исамова Г.Р.



2. 1--------------
У частие учителей ш колы, работаю щ их в 9-х 
классах, в работе семинаров различного уровня 
по вопросу подготовки к ОГЭ и ЕРЭ по родным 
языкам.

сентябрь-
май

г. Казань Х исамова Г.Р.

3. Обобщ ения опы та работы  лучш их практик по 
подготовке учеников 9 классов к ГИА: лицея- 
интерната, СОШ  № 3,9.

октябрь М БО У  лицей- 
интернат, СОШ  

№ 3,9.

Хисамова Г.Р.

4. П редоставление списка и обучение экспертов по 
татарскому язы ку для проверки заданий части: С 
ГИА для вклю чение в состав республиканской 
предметной комиссии.

в течение 
гола по 
графику 
МО и Н РТ

г.Казань Х исамова Г.Р.

5. Рассмотрение педагогическим  советом вопросов, 
отражаю щ их проведение ОГЭ и ГРЭ по родным 
языкам:
- утверж дение вы бора обучаю щ имися экзаменов;
- о допуске обучаю щ ихся к государственной 
(итоговой) аттестации;
- анализ результатов О ГЭ и ГРЭ  по родным 
языкам и определение задач на 2024-2025г.г.

апрель-
июнь

0 0 Хисамова Г.Р.

6. П одведение итогов м ониторинга по линии М О и Н 
РТ, УО.

январь,
апрель

УО Х исамова Г.Р.

7. О свещ ение ОГЭ в СМ И. в течение 
года

0 0 Х исамова Г.Р.

Раздел 3. Методическое сопровождение
1 . Участие педагогов района в семинарах по вопросу 

проведения ОГЭ всех категорий лиц, 
задействованных в проведении ГИА.

в течение 
года

ОО Хисамова Г.Р.

2. П одготовка и обновление списков по документам  
личности для ф ормирования электронной базы 
данных вы пускников

ДО 24 
декабря

УО Хисамова Г.Р.

3. Проведение м униципальны х методических 
объединений учителей татарского языка и 
литературы, по вопросам:

по графику 
МО

0 0 Х исамова Г.Р.



© изучение П олож ения о проведении и Г Э ;
® рассмотрение демоверсий и спецификаций по 

предметам;
© рассмотрение и принятие в работу писем 

Ф ИЛИ ;
© мастер-классы  педагогов, показавш их лучш ие 

результаты ;
® практикумы  по реш ению  и оформлению  

заданий части С;
•  эфф ективные способы подготовки 

вы пускников к ОГЭ и ЕРЭ.
4. Контроль и руководство

1 . Тематические проверки контроля и руководства по 
подготовке и проведению  ОГЭ и ЕРЭ в ОУ по 
родным языкам.

по плану 
УО

0 0 Х исамова Г.Р

2. Контроль подготовки к ГИА по предметам по 
выбору в ОУ.

по плану 
УО

УО Х исамова Г.Р

3. К онтроль управленческой деятельности в ООУ с 
низкими результатами ОГЭ в 2022-2023 учебного 
года

Октябрь ООУ № 5, № 14, 
№ 16

Х исамова Г.Р

5. Мероприятия с учащимися и родителями.

1 . О рганизация проведения дополнительных 
занятий и консультаций по подготовке к ГИА

в течение 
года

0 0 Хисамова Г.Р

2. Участие в работе педагогических советов, 
родительских собраний.

один раз в 
четверть

0 0 Х исамова Г.Р

3. Прием обучаю щ ихся 9 классов и их родителей по 
вопросам подготовки и проведения ОГЭ.

в течение 
года

0 0 , УО Хисамова Г.Р

4. П сихолого-педагогическое сопровождение 
вы пускников 9-х и 11-х классов при подготовке и 
участии в ОГЭ

в течение 
года

0 0 Хисамова Г.Р


